
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1019 Miercuri, 19 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

71. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 74/2020 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 2

D E C R E T E

1.206. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

1.207. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 3

1.208. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 3

1.209. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.270. — Hotărâre privind completarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

pentru anii 2021—2022 .............................................. 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

129. — Ordin pentru aprobarea Normelor metodologice

privind recunoașterea în tarife a costurilor

suplimentare cu achiziția de energie electrică pentru

acoperirea consumului propriu tehnologic față de 

costurile incluse în tarifele reglementate .................... 5–7



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 2.172/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Florin Simescu, judecător la Judecătoria Târgoviște,

în prezent desemnat în calitate de judecător titular de supraveghere a privării de

libertate la Penitenciarul Mărgineni și la Centrul de Reținere și Arestare Preventivă

Târgoviște I.P.J. Dâmbovița, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.206.

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 74/2020 pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și ale art. 43, coroborate cu cele ale

art. 46 alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și

completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 74/2020 pentru

aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1282 din 23 decembrie 2020,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— domnul deputat Roșca Mircea, aparținând Grupului parlamentar al PNL,

trece de la Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților

naționale la Comisia pentru comunitățile de români din afara granițelor țării, în

calitate de membru, în locul domnului deputat Alexe Florin-Alexandru.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
19 octombrie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 71.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/19.X.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/19.X.2022

3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 2.170/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. —  Doamna Anișoara-Laura Jurj, judecător la Judecătoria Făget,

se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.207.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.320/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul colonel magistrat Gheorghe Caloian, procuror militar

șef al Secției judiciare la Parchetul Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.208.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează 

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2021—2022, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 633 din 28 iunie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, după articolul 155 se introduce un nou

articol, art. 155

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 155

1

. — (1) Pentru prescripțiile medicale aferente

medicamentelor ce fac obiectul contractelor cost-volum-rezultat

eliberate și înregistrate în sistemul național de prescriere

electronică — componentă a PIAS, de care au beneficiat

pacienții care, în urma evaluării, au înregistrat rezultat medical,

modalitatea de decontare se stabilește prin norme și se

realizează, prin raportare la data înregistrării rezultatului

medical, potrivit prevederilor art. 12 alin. (18) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2011, aprobată prin Legea

nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În vederea decontării medicamentelor ce fac obiectul

contractelor cost-volum-rezultat prevăzute la alin. (1) casele de

asigurări de sănătate încheie cu furnizorii de medicamente,

după caz, contracte/acte adiționale, al căror model este prevăzut

în norme.”

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.270.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.322/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 24 octombrie 2022, doamna Andreea Ruxandra

Nica, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție,

delegată în funcția de procuror-șef al Serviciului de registratură generală, grefă,

arhivă și relații cu publicul la aceeași unitate de parchet, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.209.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/19.X.2022



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind recunoașterea în tarife 

a costurilor suplimentare cu achiziția de energie electrică pentru acoperirea consumului 

propriu tehnologic față de costurile incluse în tarifele reglementate

Având în vedere prevederile art. 14 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile

clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 206/2022,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică

și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul energiei, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și f) și ale art. 5 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind

recunoașterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziția de

energie electrică pentru acoperirea consumului propriu

tehnologic față de costurile incluse în tarifele reglementate,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Tarifele reglementate pentru serviciul de transport

și de distribuție a energiei electrice aplicabile începând cu data

de 1 aprilie 2023 se stabilesc în conformitate cu prevederile

metodologiilor de stabilire a tarifelor în vigoare și ale prezentului

ordin.

Art. 3. — La calculul tarifelor reglementate pentru serviciul

de transport și de distribuție a energiei electrice aplicabile de la

data de 1 aprilie 2023 se suspendă aplicabilitatea prevederilor

art. 94 alin. (4) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru

serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare,

și ale prevederilor art. 80 alin. (6) și art. 113 din Metodologia de

stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei

electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Prin derogare de la prevederile art. 116 alin. (1) din

Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție

a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare, și de la

prevederile art. 114 alin. (1) din Metodologia de stabilire a

tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu

modificările și completările ulterioare, aplicarea limitărilor privind

creșterea anuală a tarifelor se efectuează fără considerarea

componentei distincte aferente costurilor suplimentare cu

consumul propriu tehnologic, prevăzută la art. 12 alin. (1) din

normele menționate la art. 1 din prezentul ordin. 

Art. 5. — Prin derogare de la prevederile art. 94 alin. (2) din

Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție

a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare, și de la

prevederile art. 80 alin. (4) din Metodologia de stabilire a tarifelor

pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu modificările și completările

ulterioare, pentru anii pentru care se aplică prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața

de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—

31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul energiei, prețul mediu al

energiei electrice pentru acoperirea consumului propriu

tehnologic reglementat recunoscut de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei este minimul dintre prețul

realizat de operatorul de rețea și prețul de referință majorat cu 5%.

Art. 6. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță

București, 12 octombrie 2022.

Nr. 129.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/19.X.2022



ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind recunoașterea în tarife a costurilor suplimentare cu achiziția de energie electrică 

pentru acoperirea consumului propriu tehnologic față de costurile incluse în tarifele reglementate 

CAPITOLUL I

Scop și obiective

Art. 1. — Prezentele norme metodologice au scopul de a

stabili condițiile de recunoaștere a costurilor suplimentare cu

achiziția de energie electrică pentru acoperirea consumului

propriu tehnologic față de costurile incluse în tarifele

reglementate aprobate.

Art. 2. — Prezentele norme metodologice completează

prevederile Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul

de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 171/2019, cu modificările și completările ulterioare,

și ale Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de

distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Prezentele norme metodologice se aplică de

operatorul de transport și de sistem și de operatorii de distribuție

concesionari pentru fundamentarea costurilor suplimentare cu

achiziția de energie electrică pentru acoperirea consumului

propriu tehnologic față de costurile incluse în tarifele

reglementate aprobate, realizate în perioada prevăzută de art. III

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali

din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada

1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul energiei.

(2) Prevederile prezentelor norme metodologice sunt utilizate

pentru transmiterea și justificarea costurilor prevăzute la alin. (1),

precum și în analiza efectuată de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei pentru includerea acestora

în venitul reglementat al operatorilor de rețea, utilizat la stabilirea

tarifelor aplicabile începând cu data de 1 aprilie 2023.

CAPITOLUL II

Definiții și abrevieri

Art. 4. — În cuprinsul prezentelor norme metodologice se

utilizează următoarele abrevieri și prescurtări:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) CPT — consum propriu tehnologic;

c) OUG nr. 27/2022 — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața

de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—

31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul energiei, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 206/2022, cu modificările

și completările ulterioare;

d) OUG nr. 119/2022 — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile

clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în

perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei.

Art. 5. — În înțelesul prezentelor norme metodologice,

următorii termeni au următoarele semnificații:

a) costuri realizate cu CPT — costurile efectuate de un

operator de rețea cu achiziția de energie electrică pentru

acoperirea CPT realizate în perioada prevăzută de art. III

alin. (1) din OUG nr. 119/2022, conform datelor raportate în

macheta Bilanț de energie electrică;

b) costuri realizate recunoscute — costurile justificate și

recunoscute de ANRE cu achiziția de energie electrică pentru

acoperirea CPT stabilite conform metodologiilor; 

c) costuri cu CPT incluse în tarifele reglementate — costurile

unui operator de rețea cu achiziția energiei electrice necesare

acoperirii CPT prognozate la începutul perioadei a patra de

reglementare la care se adaugă cheltuielile cu achiziția CPT

suplimentare stabilite conform prevederilor art. 94 alin. (5) din

Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție

a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 169/2018, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 80

alin. (7) din Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de

transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 171/2019, cu modificările și completările ulterioare,

și incluse în tarifele aprobate pentru prestarea serviciului de

distribuție/transport al energiei electrice până la limita permisă

de plafonarea prevăzută de cele două acte normative;

d) data capitalizării — data la care costurile sunt capitalizate,

conform înregistrărilor din evidența contabilă a operatorului; 

e) Metodologia de stabilire a tarifelor — Metodologia de

stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei

electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 171/2019, cu

modificările și completările ulterioare, sau Metodologia de

stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei

electrice, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 169/2018, cu

modificările și completările ulterioare;

f) operatori de rețea — operatorul de transport și de sistem

și operatorii concesionari ai serviciului de distribuție a energiei

electrice;

g) macheta Bilanț de energie electrică — Macheta de

monitorizare anuală D2. Bilanț de energie electrică, aprobată prin

Decizia președintelui ANRE pentru aprobarea machetelor de

monitorizare a cheltuielilor și veniturilor operatorilor de distribuție

a energiei electrice concesionari și a ghidului de completare a

acestora, în vigoare, respectiv Macheta de monitorizare anuală

M2 Bilanț energie electrică, aprobată prin Decizia președintelui

ANRE pentru aprobarea machetelor de monitorizare a

cheltuielilor și veniturilor operatorului de transport și sistem al

Sistemului național de transport al energiei electrice și a ghidului

de completare a acestora, în vigoare;

h) tarife, tarife de rețea, tarife reglementate — tarife specifice

de distribuție a energiei electrice, respectiv tariful de transport —

componenta de introducere a energiei electrice în rețea și tariful

de transport — componenta de extragere a energiei electrice

din rețea;

i) interval de timp — trimestrele I—IV dintr-un an

calendaristic, respectiv fracțiunea din ultimul trimestru din

perioada prevăzută la art. III alin. (1) din OUG nr. 119/2022.

CAPITOLUL III

Norme metodologice privind recunoașterea costurilor

suplimentare cu achiziția energiei electrice 

pentru acoperirea CPT față de costurile incluse 

în tarifele reglementate

Art. 6. — Costurile cu achiziția de energie electrică pentru

acoperirea CPT ale operatorilor de rețea sunt recunoscute în

veniturile reglementate ale acestora, în conformitate cu

prevederile Metodologiei de stabilire a tarifelor și ale prezentelor

norme metodologice. 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/19.X.2022



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1019/19.X.2022

Art. 7. — Costurile suplimentare cu achiziția de energie

electrică pentru acoperirea CPT față de costurile incluse în

tarifele reglementate, realizate în perioada prevăzută la art. III

alin. (1) din OUG nr. 119/2022, sunt determinate ca diferență

între costurile realizate și costurile cu CPT incluse în tarifele

reglementate aprobate și se capitalizează trimestrial.

Art. 8. — (1) Costurile cu CPT incluse în tarifele reglementate

aprobate pentru fiecare interval de timp se calculează ca produs

între prețul CPT recunoscut în tarifele de rețea și cantitatea de

CPT corespunzătoare.

(2) Cantitatea de CPT prevăzută la alin. (1) se determină prin

alocarea pe fiecare interval de timp a cantității anuale de CPT

prognozat în funcție de ponderea cantității de CPT realizate în

anul 2021 în același interval de timp, în totalul cantității de CPT

realizate în anul 2021.

(3) Prețul CPT prevăzut la alin. (1) pentru trimestrul I al anului

2023 se calculează ca raport între costul total cu CPT inclus în

tarifele în vigoare la 1 ianuarie 2023 și cantitatea de CPT

prognozată pentru anul 2022.

(4) Costul total cu CPT prevăzut la alin. (3) se calculează prin

însumarea costului cu CPT pentru anul 2022 și costul aferent

corecției de CPT pentru 2021, ambele incluse în tarifele

aplicabile la 1 ianuarie 2023.

(5) Prețul prevăzut la alin. (3) se va comunica operatorilor de

rețea până cel târziu la 1 ianuarie 2023.

Art. 9. — (1) Costurile suplimentare capitalizate prevăzute la

art. 7 se recunosc în tarifele reglementate cu respectarea

criteriilor de recunoaștere a costurilor prevăzute în Metodologia

de stabilire a tarifelor.

(2) Valoarea anuală recunoscută a costurilor suplimentare

capitalizate prevăzute la art. 7 se calculează ca diferență între

valoarea costurilor realizate recunoscute, determinate conform

prevederilor Metodologiei de stabilire a tarifelor, și valoarea

costurilor incluse în tarifele reglementate aprobate, stabilite

pentru perioada prevăzută la art. III alin. (1) din OUG

nr. 119/2022.

(3) Dacă se constată că valoarea anuală recunoscută a

costurilor suplimentare capitalizate prevăzute la alin. (2) este

mai mare decât valoarea activelor înregistrate în evidența

contabilă a operatorilor, ANRE va diminua corespunzător

valoarea costurilor cu amortizarea și rentabilitatea considerate

la stabilirea tarifelor. 

Art. 10. — Valoarea recunoscută a costurilor capitalizate

pentru fiecare interval de timp se determină prin repartizarea

valorii anuale recunoscute a acestor costuri, în funcție de

ponderea costurilor suplimentare realizate în fiecare interval de

timp în totalul costurilor suplimentare realizate anual.

Art. 11. — (1) Pentru costurile capitalizate prevăzute la art. 10,

ANRE recunoaște în tarifele reglementate costuri de capital.

(2) Amortizarea aferentă valorii recunoscute a costurilor

capitalizate se stabilește prin metoda liniară pentru o durată de

5 ani de la data capitalizării.

(3) Rentabilitatea corespunzătoare valorii recunoscute a

costurilor capitalizate se calculează pentru fiecare an al

perioadei de recuperare de 5 ani, similar modului de calcul al

rentabilității bazei reglementate a activelor prevăzut în

Metodologia de stabilire a tarifelor, cu luarea în considerare a

50% din rata de rentabilitate aprobată de ANRE aplicabilă pe

perioada de amortizare a respectivelor costuri.

(4) Activele corespunzătoare costurilor capitalizate

recunoscute se înregistrează în evidențele contabile și în

situațiile financiare anuale, conform instrucțiunilor elaborate de

Ministerul Finanțelor, și nu se includ în baza activelor

reglementate. 

Art. 12. — (1) Costurile de capital prevăzute la art. 11 alin. (2)

și (3) se includ în venitul reglementat al operatorilor pentru

fiecare an din perioada de recuperare și se recunosc ca o

componentă distinctă în tarifele reglementate, denumită

componentă aferentă costurilor suplimentare cu CPT.

(2) Costurile de capital prevăzute la alin. (1) se actualizează

anual cu rata inflației cumulate.

(3) Corecția anuală datorată modificării cantităților și prețului

de achiziție pentru CPT reglementat față de cele prognozate

aferentă anilor 2022 și 2023, determinată conform prevederilor

Metodologiei de stabilire a tarifelor, se diminuează cu valoarea

costurilor suplimentare capitalizate recunoscute conform

prezentelor norme metodologice.

Art. 13. —  (1) În cazul operatorilor de distribuție, valoarea

componentei aferente costurilor suplimentare cu CPT prevăzute

la art. 12 alin. (1) se alocă pe niveluri de tensiune utilizând cheile

de alocare a costurilor variabile prevăzute în Metodologia de

stabilire a tarifelor.

(2)  În cazul operatorului de transport și de sistem, valoarea

componentei aferente costurilor suplimentare cu CPT, prevăzute

la art. 12 alin. (1), se alocă pe cele două componente ale tarifului

de transport conform Metodologiei de stabilire a tarifelor.

Art. 14. — (1) La data de 31 ianuarie 2023, respectiv

1 octombrie 2023, operatorii de rețea transmit la ANRE o situație

a costurilor realizate și a activelor înregistrate în evidența

contabilă însoțită de documente justificative, în vederea

recunoașterii acestor costuri în tarife.

(2) Documentele justificative prevăzute la alin. (1) trebuie să

conțină obligatoriu dovada înregistrării în contabilitate a

costurilor cu achiziția de energie electrică pentru acoperirea

CPT, precum și a activelor, cu informații complete privind valorile

și datele de înregistrare în contabilitate.

(3) Datele și informațiile referitoare la achiziția CPT și la

costurile suplimentare înregistrate se transmit de operatorii de

rețea la ANRE grupate pe fiecare interval de timp din perioada

prevăzută la art. III alin. (1) din OUG nr. 119/2022, până la

31 ianuarie 2023, respectiv 1 octombrie 2023.

(4) Până la data de 15 martie a anului imediat următor anului

capitalizării costurilor suplimentare, ANRE transmite operatorilor

de rețea valorile anuale recunoscute ale costurilor capitalizate

pentru anul precedent.

Art. 15. — (1) În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare

a prezentelor norme metodologice, ANRE transmite operatorilor

de rețea o confirmare a datelor privind cantitatea de CPT

realizată în anul 2021 în fiecare interval de timp și cantitatea

totală de CPT a aceluiași an, care vor fi luate în considerare în

calculele prevăzute de prezentele norme metodologice.

(2) Costurile de capital prevăzute la art. 12 alin. (1) aferente

activelor constituite în anul 2022 se recunosc în componenta

aferentă costurilor suplimentare cu CPT aplicabilă începând cu

1 aprilie 2023.

(3) Costurile de capital prevăzute la art. 12 alin. (1) aferente

activelor constituite în anul 2023 se recunosc în componenta

aferentă costurilor suplimentare cu CPT aplicabilă începând cu

1 ianuarie 2024.

(4) Diferențele de costuri rezultate la închiderea finală a

anului 2022 și 2023 se regularizează prin includerea în

componenta aferentă costurilor suplimentare cu CPT din tarifele

anului următor.

(5) Pentru activele constituite în anul 2022 costurile de capital

prevăzute la art. 11 alin. (2) și (3) stabilite pentru anii 2022 și

2023 se includ în componenta aferentă costurilor suplimentare

cu CPT aplicabilă în anul 2023.

(6) Pentru activele constituite în anul 2023 costurile de capital

prevăzute la art. 11 alin. (2) și (3) stabilite pentru anii 2023 și

2024 se includ în componenta aferentă costurilor suplimentare

cu CPT aplicabilă în anul 2024.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460282]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1019/19.X.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


